

عنوان مقاله:

تاثیر معماری پایدار(سبز) در ساختمان های بلند مرتبه

محل انتشار:

ششمین همایش ملی مطالعات و تحقیقات نوین در حوزه علوم جغرافیا، معماری و شهرسازی ایران (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 7

نویسندگان:

احمد ترکمان - دکتری معماری، عضو هیات علمی، گروه معماری، واحد مرودشت، دانشگاه آزاد اسلامی، مرودشت، ایران

حمیدرضا مظفری - کارشناس ارشد مهندسی معماری، واحد مرودشت، دانشگاه آزاد اسلامی، مرودشت، ایران

خلاصه مقاله:

ساکنین شهرهای امروزی از یک سو احتیاج به مسکنی مطلوب برای رفع کلیه نیازهای فردی و اجتماعی خود دارند از سوی دیگر نیاز به بلند مرتبه سازی در شهرهای امروزی مطرح است. بنابراین تلفیق این دو موضوع منجر به ساخت مجتمع مسکونی های بلند مرتبه با رویکرد معماری پایدار می گردد. سخن از پایداری در معماری را می توان پندار و طراحی، ساخت و سازه های آینده تعبیر کرد. آن هم نه تنها با پایداری فیزیکی ساختمان بلکه با پایداری و حفظ این سازه و منابع انرژی آن، بدین ترتیب این گونه به نظر می رسد که میتوان پایداری را بر پایه الگویی تصور کرد که در آن موارد و منابع در دسووتر بیش از هدر رفتن و یا نادیده گرفتن آنها با کارآیی بیشتری به کار گرفته شود این سبک از معماری از گرایش های نوین معماری می باشد که در پی سازگاری و هماهنگی با محیط زیست طبیعی ست، که یکی از نیازهای اساسی بشر در جهان صنعتی کنونی است. این نگرش به طور کلی برای جلوگیری از تخریب طبیعت و حفاظت از محیط زیست و توجه به نسل های آینده می باشد استفاده بهینه از انرژی و به کار گیری مصالح اقبال بازیافت در ساخت بنا توجه به جنبه های بومی و فرهنگی محل از مفاهیم اصولی کار برد اکولوژی در طراحی معماری اسوت، که در مبانی معماری در دو دهه اخیر گسترش یافته است. هدف از ایجاد ساختمان های سبز بهبود یافتن آب و هوا، جلوگیری از اتلاف انرژی مصرف شده جهت سرمایش و گرمایش و جلوگیری از اثرات منفی ساخت و ساز بر محیط زیست است. قبل از هر چیز که یک ساختمان سبز خلق شود مانند هر چیز دیگر به یک خالق احتیاج دارد. این موضوع یعنی ایجاد ساختمان سبز به سلامت فردی که در آن و در محیط اطراف آن زندگی می کند کمک خواهد کرد و از او پشتیبانی خواهد کرد و باعث رضایت مندی و سودمندی آنان خواهد شد.

کلمات کلیدی:

ساختمان های بلند مرتبه، پایداری، توسعه پایدار، معماری سبز

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/865889>

